از دلایل کشور انگلستان برای حضور در خلیج فارس مساله فروش برده بودو سعی داشت نوعی سیستم کنترل و نظارت همه جانبه را در سراسر دریای پارس اعمال نماید. (راکی، ۱۳۸۳:) برخی از محققان یکی از نکات ضعف کارنامه صدارت امیرکبیر را در همین نکته می دانند. (بلگریلو، ۱۳۶۹: ۱۲۹) انگلیسی ها با فریبکاری و اعمال فشارهای شدید امضای «قرارداد بازرسی کشتی ها در خلیج فارس» را در سال ۱۸۵۱م/۱۲۶۷ق دوره صدارت امیرکبیر از ایران دریافت کنند. امیرکبیر سعی می کرد از میزان نفوذ این قرارداد بکاهدو مفادی را در متن قرارداد فوق اضافه نمودتا خدشه به اعمال حاکمیت ایران بر خلیج فارس وارد نگردد. این امتیاز در هنگام انعقاد پیمان پاریس در سال های بعد به مدت ده سال دیگر تمدید شد و حق بازرسی کشتی ها در خلیج فارس به انگلیسی ها واگذار گردید (رسائی، ۲۵۰۰: ۳۶۵).